
  
  

  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

o SERVIÇO ? 

ANO XXX-Nº 026 13/02/01 

SUMÁRIO 
  pr 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 27 (VINTE E SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO I 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......... res irceeeeemerecereortee rem cereereee teens reenmtesemeeneeertos PAG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...eecairerererrerereaeeeeartaerereererenerenaado PÁG. 004 

PARTE 2: 
| 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP....... cce rmenereeesenecerterasereereenesenmeeso PAG. 006 

PARTE 4: 
| 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP..............eeeumeseseeremeserereeeeaeeeeeeneeeseementero PÁG. 009 

DESPACHOS E DECISÕES DA DECANE EM EXERCICIO DO MEP... eercereeaercenmenanas PÁG. 009 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MTA............samenerseaenstaseceeecemeemaseameereestesteoreteenrmaos P
ÁG. 010 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TAR............ suseereeeneseecmeemeenreeceerereee nene temeeemeeeeanes PÃG. 012 

SEÇÃO HH 

PARTE 1: 

SESPACHOS E DECISÕES DO CEP/CUV .......ccess cretino terms careraeemeemeaerssemerenmemeetoaememmentto PÁG. 018 

SEÇÃO IV 

ANEXOS .itrieeeeeerer tetra trata eneecteriea rea reare cio crentes tara aa erre rear re rem ttavaratesecentes se reneeenaamacotemmeenencamtanemao PÁG. 022 

  

) 
AA ca (met A +   
  

ari José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO 1- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Protocolo de Intenções. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense — UFF, Instituto de Estudos Brasiletros da 

Universidade de São Paulo — IEB/USP e a Fundação Casa de Rui Barbosa - 

FCRB. 

OBJETO : Intercâmbio, interação e a contribuição mútua no desenvolvimento de 

projetos de pesquisa e de difusão, de interesse das partes. 

PRAZO 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura. 

DATA 09 de fevereiro de 2001. 

RESOLUÇÕES : CEP nº 117/00. 

ASSINATURAS |: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense, MURILO MARX, Diretor do Instituto de Estudos Brasileiros 

da Universidade de São Paulo — IEB/USP e MÁRIO BROCKMANN 

MACHADO, Presidente da Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.042298/99-40 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, 
  

HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO 1- PÁG. 03 
  

  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense — UFF c o Centro de Análises de 

Sistemas Navais — CASNAY, 

OBJETO : Propiciar estágios remunerados a estudantes da UFF. 

PRAZO : 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 

DATA : 06 de feverewo de 2001. 

RESOLUÇÕES : CEP nº 04/2001. 

| ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade 

Federal Fluminense e MARCELO VICTOR DE UZÉDA, Contra- 

Almirante do Centro de Análises de Sistemas Navais — CASNAV., 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.004356/00-15 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87,497, 

de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 
      
  

HAHA A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO II- PAG. 04 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 28.818 de 13 de Fevereiro de 200] 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PROCEDIMENTO 

SUMÁRIO E DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 

PROCESSÁ-LO. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, 

RESOLVE: 

| - Determinar, consoante o Despacho da Sra. Diretora do Departamento de Pessoal, datado de 

22/03/2000, às fls. 08 do processo nº 23069.000946/00-97, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 138, da Lei nº 

8.112/90, em que está incurso o servidor JOSELINO DA FONSECA CASTRO, Pedreiro, matrículas UFF nº 

5586-t e SIAPE nº 306174-3, que vem faltando ao trabalho desde setembro de 1999, sem justificativa. 

H - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) MARIZA ANA FERREIRA DE SOUZA, Secretária Executiva, matrículas UFF nº 3810-0 e 

SIAPE nº 3046]4-1, como Presidente; 

b) SÉRGIO NEGREIROS DE MIRANDA, Técnico em Edificações, matrículas UFF nº 7066-6 

e SIAPE nº 307461-6, como membro; 

[IL - A Comissão adotará o procedimento sumário a que sc refere o art. 133 da Lei nº 8.1 12/90, 

observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 

[V - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 

V- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO II- PAG. 05 
  

Portaria nº 28.819 de 13 de Fevereiro de 2001. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR — — PROCEDIMENTO 
SUMÁRIO E DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, 

RESOLVE: 

| - Determinar, consoante o Despacho da Sra. Diretora do Departamento de Pessoal, às fis. 27 

do processo nº 23069.031225/97-42 e apenso 23069.031237/98-11, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 138 da Lei nº 

8.112/90, em que está incurso a servidora SUSANA INEZ BLEIL, Professor Assistente, matrícula SIAPÉ nº 

6312311-7, que vem faltando ao trabalho desde julho de 1993, sem justificativa. 

ii - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) HELENO PINTO DE MORAES, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 

5459-4 e SIAPE nº 306069-1, como Presidente; 

b) GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA, da classe de professor Assistente, nível 

3, matrículas UFF nº 2734-2 e SIAPE nº 303689-7, como membro; 

II - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.1 12/90, 

observando as disposições contidas no art. 140, inciso 1, letra “a”, da mesma norma. 

[V - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 

Y- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 28.394, de 21 de agosto de 2000. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO I1- PAG. 06 
  

Portaria nº 28.820 de 13 de Fevereiro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.00030129/2001-42, 

RESOLVE designar, a partir de 27 de novembro de 2000, o Professor integrante da carreira do 

Magistério Superior, MIGUEL ZACHIS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 6645-0 

e SIAPE nº 307093-9, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a (unção de Chefe 

do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, um dos elementos básicos da Faculdade de 

Farmácia, integrante do Centro de Ciências Médicas — FG-1. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAH 

Parte 2: 
  

R.D.D. nº 003/2001 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso II, alínea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, 

de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 

90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, acís) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) 

a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer 

aos prazos legais de OI (hum) único período de 03(três) meses ou Ol (hum) período de 02(dois) meses mais 

Ol(hum) mês a ser usufruído ou ainda O3(três) períodos de Ol(hum) mês, não sendo permitido usufruir 

períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAL/DRH: 

  

  

EXP/PROC. NOME CARGO MAT. LOTAÇÃO PERÍODO 
SIAPE AQUISITIVO 

031599/00-90 | ANA MARIA RODRIGUES TEC. LAB, AREA | 0306491-2 | MIPICMM 4123.01.88 a 22.03.93 

(031608/00-89 | ANGELA SANTOS FERREIRA PROF. ADJUNTO 6304 192-7 MMC 06.02.84 a 05.02.80 
06.02.89 a 05.02.94 

077742/00-90 [CRISTINA XIMENES FISIOTERAPEUTA | 0305501-8 HUAP 16.08.87 à 15.08.92 

GUIMARÃES 

031578/00-10 [ JOSÉ ROBERTO GONÇALVES ASSIST. EM 0307340-7 CCM 06.03.85 a 05.03.90 

PORTO ADMINIST, 06.03.90 a 05.04.95 

030024/01-93 À JORGE LUIZ DA CUNHA PROF. ADJUNTO 1 0306381-9 | CMM/CCM 131.01.85 a 30.01.90 

OLIVEIRA 31.01.90 4 30.01.95 

021065/00-19 | RIVO GIANINI DE ARAUJO PROF,ADIUNTO 0307039-4 | CES/CSE 01.03.87 a 28.02.92 

005814/01-33 | VERA LUCIA SOARES PROF. ADJUNTO 1 0302736-7 | GLE/CEG 1|28.06.85 a 27.06.90 

28.06.90 a 27.06.95 

031512/00-10 | WANDA LUCIA FERNANDES DE | PROF, ADJUNTO 0306795-4 | MMC/CMM [25.07.87 a 24.07.92 

MORAES               
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

HUHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO I1- PAG. 07 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 004/2001 Em, 30 de janeiro de 2001. 

SETOR: DLN/DP 
PROCESSO Nº 23069.005632/00-26 
INTERESSADO: UBIRAJARA FERNANDES CORRÉA 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99, do Senado Federal, que suspendeu a execução dos 

incisos 1 a WI, do art. 7º, da Lei nº 8162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida através do 

EXP.065976/95-64, à UBIRAJARA FERNANDES CORRÊA Administrador mat. Siape 0139288-2, lotado 

no DSG, que passa a ser: 

- de 01.10.73 a 30.09.78; 

- de 01 10.78 a 30.09.83. 

- de 01.10.83 a 30.09.88 

- de 01.10.88 a 30.09.93 

Acrescentamos que o interessado não faz jús a mais nenhum período de licença-prêmio por 

assiduidade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HEUAH 

R.D.D. nº 05/2001 

A Diretora da Divisão de Lepislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme Item 1, inciso II, alinea “a” da Portaria n.º 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos 87, da Lei n.º 

8.112, de 11.12.90, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, regulamentado pelo Decreto nº 

2.794, de 01.10.98, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, por um periodo de até 03 (três) meses, para 

participar de curso de capacitação profissional, não sendo acumuláveis, devendo obcdecer aos prazos legais, 

sendo permitido usufruir períodos parcelados. 

  

  

PROC. NOME [CARGO MAT. | LOTAÇÃO | PERÍODO 

Nº 23069 SIAPE AQUISITIVO 

040200/01-03 | EDNA DEL POMO DE ARAÚJO | PROF. ASSIST. | 302908 | ICHE | 19.08.95 à 
18.08.00   

    

    

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HEHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO II - PAG. 08 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 006/2001 Em, 07 de fevereiro de 2001. 

SETOR: DLN/DP 

PROCESSO: Nº 23069.011048/00-73 

INTERESSADO: LIZETE VIEIRA MARTINS 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença prêmio por assiduidade, concedida através do Expediente nº, 0912/89, a 

LIZETE VIEIRA MARTINS, TAE mat. Siape 0306565, lotada no Departamento de Arquitetura, que passa 

a ser: 

- de 25.08.75 a 24.08.80 ( já usufruiu ); 
- de 25.08.80 a 24.08.85 (já usuíruiu ); 
- de 25.08.85 a 24.08.90; e 
- de 25.08.90 a 24.08. 95. 

Acrescentamos ainda que a servidora não faz jus a mais nenhum outro periodo de licença- 

prêmio por assiduidade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

EHEHEH 

R.D.D. nº 07/2001 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “a”, da Portaria n.º 5. 820/77, publicada no B.S. nº I70, de 

08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos 87, da Lei n.º 

8.112, de 11.12.90, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.07, regulamentado pelo Decreto nº 

2.794, de 01.10.98, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, por um período de até 03 (três) meses, para 

participar de curso de capacitação profissional, não sendo acumuláveis, devendo obedecer aos prazos legais, 

sendo permitido usufruir períodos parcelados. 

  

  

PROC. NOME CARGO MAT. LOTAÇÃO PERÍODO | 

Nº 23069 SIAPI: AQUISITIVO 

| 021333/00-66 | DOMINIQUE COLINVAUX | PROF. ADJUNTO | 6307256-3 | SEP/CES | 21.01.92 uu | 
20.01.97 

    
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO 11 - PÃG. 09 
  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 07, de 02 de fevereiro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO, o que preceitua o Art. 10, Parágrafo 1º, b, do Regimento d2 Residência 
Médica no HUAP, publicado no BS/UFF nº 95, de 26/6/98 e BS/UFF nº 142, 16/9/98, 

RESOLVE: 

|. Designar o Prof. SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES, matrículas UFF nº 3079-7 e 

SIAPE nº 646261-7, como Coordenador Geral da Residência Médica do HUAP. 

2. O exercício desta Chefia não implicará em remuneração adicional. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

ENHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MEP - nº 05 de 06 de fevereiro de 2001. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL E 
PSIQUIÁTRICA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar as docentes CLAUDIA MARA DE MELLO TAVARES, professor Adjunto Il, 

matrícula UFF 001238-0, VERA REGINA SALLES SOBRAL, professor Adjunto IV, matricula UFF 

11808-1, LINDA NICE GAMA, professor Assistente 1, matrícula UFF 13897-4, e DULCINEA MENEZES 

LIMA, professor Assistente IV matrícula UFF 000347-2, para sob a presidência da primeira comporem 

comissão avaliadora com vistas a Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto da Disciplina 

Enfermagem Psiquiátrica. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLÁUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 
Decana em exercício do MEP 

HHEHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEP - nº 06, de 06 de fevereiro de 2004. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL E 

PSIQUIÁTRICA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar as docentes CLAUDIA MARA DE MELLO TAVARES, professor Adjunto 1), 

matrícula UFF 001238-0, DULCINEA MENEZES LIMA, professor Assistente IV, matricula UFF 000347-2, 

LÓDIA BARRETO RESENDE, professor Assistente IV matrícula UFF 001056-3, «e CLAUDIA MARCIA 

CABRAL FEIJO OLIVEIRA, professor Adjunto IV matrícula UFF 008615-2, para sob a presidência da 

primeira comporem a comissão de avaliação docente com vistas a progressão funcional da docente LINDA 

NICE GAMA, matricula UFF 13897-4, do nível 1 para o nível 2 da classe de professor Assistente. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLÁUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 
Decana em exercício do MEP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO II - PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEP - nº 07 de 06 de feverciro de 2001. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAG EM MATERNO INFANTIL 

E PSIQUIÁTRICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar os Coordenadores e Vice-Coordenadores de disciplina abaixo relacionados para O 

ano de 2001. 

Disciplina : Saúde Integral da Criança e do Adolescente 

Profa. Elenice Maria Cechetti Vaz- coordenadora 

Profa. Francisca de Souza Lopes — vice-coordenadora 

Disciplina Saúde Integral da Mulher 

Profa. Lódia Barreto de Resende — coordenadora 

Profa. Diva Cristina Moretti Romano Leão — vice-coordenadora 

Discipina Estágio .Int . Saúde Integral. da Criança, Mulher e Adolescente 

Profa. Dulcinéa Menezes Lima — coordenadora 

Profa. Helen Campos Ferreira Scultori da Silva — vice-coordenadora 

Atividade de Integração Ensino c Prática em Enfermagem 

Profa. Helen Campos Ferreira Scultori da Silva - coordenadora 

Profa .Dulcinéa Menczes Lima — vice-coordenadora 

Enfermagem em Saúde Coletiva 

Profa. Sandra Maria do Amaral Chaves — coordenadora 

Profa. Marcia Isabel Gentil Diniz — vice-coordenadora 

Enfermagem Psiquiátrica 

Profa. Claudia Mara de Melo Tavares — coordenadora 

Profa. Linda Nice Gama — vice-coordenadora 

Psicopatologia na Enfermagem 

Profa. Linda Nice Gama — Coordenadora 

Profa. Claudia Mara de Melo Tavares — vice-coordenadora 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação 

CLÁUDIA MÁRCIA CABRAL FEJÔ OLIVEIRA 
Decana em exercício do MEP 

HEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MTA - Nº 001/2001- de 29 de Janeiro de 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS DA 

FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar os Docentes Sérgio Borges Mano Professor Adjunto 1, Matrículas: UFF nº 11857-8 

e SIAPE nº 0310685-2, Nelson Nebel Santos Professor Adjunto IV, Matrículas: UFF nº 05264-9 e SIAPE nº 

0305902-1 e Luiz Antonio Trindade de Oliveira Professor Titular, Matrículas: UFF nº 05407-3 e SIAPE nº 

0306029-1, para, sob a presidência do primeiro comporem Comissão de Avaliação Docente para progressão 

Horizontal do docente Leila Gatti Sobreiro, Matrículas UFF nº 06314-4 e SIAPE nº 1081962-1 do nivel 02 

para o nível 03 da Classe de Professor Assistente. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Chefe MTA 
HMM HH



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 026 — 13/0201 SEÇÃO I1- PAG. 011 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MTA - Nº 002/2001- de 29 de Janeiro de 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS DA 
FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar os Docentes Sérgio Borges Mano Professor Adjunto |, Matrículas: UFF nº 11857-8 
e SIAPE nº 0310685-2, Nelson Nebel Santos Professor Adjunto |V, Matrículas: UFF nº 05264-9 e SIAPE nº 

0305902-1 e Luiz Antonio Trindade de Oliveira Professor Titular, Matrículas: UFF nº 05407-3 e SIAPE nº 

0306029-1, para, sob a presidência tlo primeiro comporem Comissão de Avaliação Docente para Progressão 
do Docente Mônica Queiroz de Freitas, Matrículas UFF nº 00557-2 e SIAPE nº 6310512-7 do nível Ol para o 

nível 02 da Classe de Professor Assistente. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 
Chefe MTA 
HHBEH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MTA - Nº 003/2001- de 29 de Janeiro de 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS DA 
FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar os Docentes Sérgio Borges Mano Professor Adjunto I, Matrículas: UFE nº 11857-8 
e SIAPE nº 0310685-2, Nelson Nebel Santos Professor Adjunto |V, Matrículas: UFF nº 05264-9 e SIAPE nº 

0305902-1 é Luiz Antonio Trindade de Oliveira Professor Titular, Matrículas: UFF nº 05407-3 e SIAPE nº 

0306029-1, para, sob a presidência do primeiro comporem Comissão de Avaliação Docente para Progressão 
do Docente Paulo Soares da Costa, Matrículas UFF nº 011251-8 e SIAPE nº 0017956-5 do nível Ol para o 

nível 02 da Classe de Professor Adjunto. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Chefe MTA 

RHH A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MTA - Nº 004/200!- de 29 de Janeiro de 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS DA 
FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar os Docentes Sérgio Borges Mano Professor Adjunto |, Matrículas: UFF nº 11857-8 
e SIAPE nº 0310685-2, Nelson Nebel Santos Professor Adjunto IV, Matrículas: UFF nº 05264-9 e SIAPE nº 

0305902-1 e Luiz Antonio Trindade de Oliveira Professor Titular, Matrículas: UFF nº 05407-3 e SIAPE nº 

0306029-1, para, sob a presidência do primeiro comporem Comissão de Avaliação Docente para Progressão 

do Docente Teófilo José Pimentel da Silva: Matrículas UFF nº 12297-5 e SIAPE nº 0321716-6 do nível 03 

para o nível 04 da Classe de Professor Adjunto. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Chefe MTA 

HH



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 [3/02/01 SEÇÃO d- PAG 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 001/01, de 08 de janeiro de 2001. 

EMENTA: Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de 

monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo dl do 

Revimento Geral da Universidade Federal Fltminense, 

RESOLVE: 1. Designar Comissão composta pelos professores Rui Rocha Velloso. Marco 

Antônio Pimentel de Mello é Affonso Junqueira Accorsi para, sob a presidéncia do primeiro, constituiren 

banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina PRO) ETO ARQUITETÔNICO HH, que será 

realizada dia 23/01/2001! às 11 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HUB 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 002/01, de 08 de janeiro de 2001 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura c Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo Ji do 

Regimento Geral da Universidade Federal Flummense, 

RESOLVE: !. Designar Comissão composta pelos professores Gerônimo Emílio Almeida 

Leitão, Marco Antônio Pimentel de Mello e Sônia Maria Taddei Ferraz para, sob a presidência do primeiro, 

constituirem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina PROJETO HABITAÇÃO 

POPULAR, que será realizada dia 23/01/2001 às 14 hora 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HHHHR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 003/01, de 08 de janeiro de 2001 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 

Regimento Gerat da Untversidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 1. Designar Comissão composta pelos professores. Ana Carmen Amorim Jara 

Casco, Eduardo Mendes de Vasconcellos e José Simões Belmont Pessoa para, cob a presidência da primeira, 

constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina PRINCÍPIOS GERAIS DA 

CONSERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS, gue será realizada no dia 230W2001 às 14 horas 

ARENNCA (UMNOURIR A ACONRE! 
PS SA PO OR JR o o 

“Chefe do TAR 
HHEHHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 0026 [3/0200] SEÇÃO = PÃG 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 004/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para scleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo. do Centro 
Tecnotogico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: | Designar Comissão composta pelos professores Luiz Renato Andrade 

Bittencourt Silva, Ana Lucia T, Serõa da Motta e Louise Land Bittencourt Lomardo para, sob a presidência 
do primeiro. constituírem banca Examinadora para seleção de monitor para a disciplina CONFORTO 

AMBIENTAL I, que sera realizada dia 22/01/200 las 10:00 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 
HA A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 005/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnologico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo dl do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: I. Designar Comissão composta pelos professores Luiz Renato Andrade 

Bittencourt Silva, Glauco Bienenstem e Louise Land Bittencourt Lomardo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina CONFORTO 

AMBIENTAL IL que sera realizada dia 22/01/2001 às 1] horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HHHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 006/01, de 08 de janciro de 200! 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnologica da UFF, no tso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo dl do 
Regimento Geral da Universtdade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 1, Designar Comissão composta pelos professores Luiz Renato Bittencorrt silva, 

Glaucia Fonseca e Laura Elza Lopes Ferreira Gomes para, sob a presidência da primeira, constituirem banca 

examinadora para seleção de monitor para a disciplina EXPRESSÃO NA ARQUITETURA, que será 

realizada dia 22/01/2001 as 12 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HH t



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX Nº 026 [3/0247 SEÇÃO H- PAG 014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 007/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo dl do 

Regimento Gerai da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: |. Designar Comissão composta pelos professores Mauricio Montetro Campbell, 

Pedro Alfredo Moraes Lentmo, Edna Florentino para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca 

cxaminadora para seleção de monitor para a disciplina PROJETO ARQUITETÔNICO IV, que será realizada 

dia 25/01/2001 às 15 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HHHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 008/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa. Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura c Urbamsmo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federat Flumunense, 

RESOLVE: |. Designar Comissão composta pelos professores Louise Land Bittencourt 

Lomardo, Glauco Bienenstem e Ana Lucia T. Serôa da Motta para, sob a presidência da primeira, 

constitutrem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina PROJETO ARQUITETÔNICO V, 

que será realizada dia 24/01/2001 as 15:00 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HAN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 09/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 1. Designar Comissão composta pelos professores. Ana Carmen Amorim Jara 

Casco, Nireu Cavalcanti e Marco Antônio Pimentel de Mello ,para, sob a presidência da primeira, 

constituirem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina PROJETO DE RESTAURAÇÃO, 

que será realizada dia 24/01/2001 às 15:00 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

“BHRHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO - PAG. 015 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 010/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamentb de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo. do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Flummense, 

RESOLVE; 1. Designar Comissão composta pelos professores Marco Antônio Pimentel de 

Mello, Glauco Bienenstem e Gerônimo Emilio A. Leitão para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina SISTEMAS CONSTRUTIVOS EM 
ARQUITETURA, que será realizada dia 24/01/200 La509:00 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 011/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais c CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: !. Designar Comissão composta pelos professores Sônia Maria T. Ferraz, Affonso 

Junqueira Accorsi e Laura Elza Lopes F. Gomes para, sob a presidência da primeira, constituirem banca 

examinadora para seleção de monitor para a disciplina TEORIA E HISTORIA DA ARQUITETURA |, que 

sera realizada dia 24/01/2001 às 16:00 horas, 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

THAN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 012/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4l do 

Regimento Geral da Universidade Federal Flunnnense, 

RESOLVE: |. Designar Comissão composta pelos professores Sônia Marta T. Ferraz, Glatco 

Bienenstein e Gerônimo Emilio À. Leitão para, sob a presidência da primeira, constituirem banca examinadora 

para seleção de monitor para a disciplina TEORIA DA HABITAÇÃO, que sera realizada dia 24/01/2001as 

17:00 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

Hit df



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI- 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO W- PAG OG 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 013/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de momtor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo dl do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: |. Designar Comissão composta pelos professores Ana Lúcia T. Serôa da Motta, 

André Femando Ribeiro de Miranda e Affonso Jungeira Accorsi para, sob a presidência da primeira, 

constituirem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina INFORM ÁTICA APLICADA À 

ARQUITETURA E URBANISMO, que sera realizada dia 25/01/200 às 12:00 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HANHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 014/01, de 08 de janeiro de 001. 

Ementa: Desipna Banca Exaniinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo di do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: |. Designar Comissão composta pelos professores Glaucia Fonseca, Laura Elza 

Lopes Ferreira Gomes e Edna Florentino para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca 

examinadora para seleção de monitor para a disciplina MODELOS E MAQUETES, que sera realizada dta 

2240 1/2001às 09:00 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HHHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 015/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4! do 

Regimento Geral da Universidade Federal Flummense, 

RESOLVE: |. Designar Comissão composta pelos professores Nireu Oliveira Cavalcanti, Elza 

Laura lopes Ferreira Gomes e Pedro Lentino para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca 

examinadora para seleção de monitor para à disciplina INTRODUCÃO AO PROJETO ARQUITETÔNICO, 

que será realizada dia 23/01/200làs 10:00 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HANHA



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSH 

ANO XXX - Nº 026 14020] SEÇÃO N- PAG 019 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 016/01, de 08 de janciro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura c Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais c CONSIDERANDO o disposto no Artigo di do 

Regimento Geral da Universidade Federal Flumimense, 

RESOLVE: |. Designar Comissão composta pelos professores Edna Florentino, Niíreu Oliveira 

Cavalcanti e Hélio Brasil Correa da Silva para, sob a presidência da primeira, constituirem banca 

examinadora para seleção de monitor para a disciplina PROJETO ARQUITETÔNICO HH. que scra realizada 

dia 23/01/200 las 10:00 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 017/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Coentro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo dl do 

Regimento Gera! da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: | Designar Comissão composta pelos professores Sônia Marta Taddei Ferraz, 

Hélio Brasil e Pedro Lentino e para, sob a presidência da primeira, constituirem banca examinadora para 

seleção de monitor para a disciplina TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA III, que scra realizada dia 

24/01/200 las 15:00 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 018/01, de 08 de janeiro de 2001. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 1. Designar Comissão composta pelos professores Eduardo Mendes de 

Vasconcellos, José S. de Belmont Pessoa, Gerônimo Emilio A. Leitão e para, sob a presidência do primeiro, 

constituirem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina TEORIA E HISTORIA DA 

ARQUITETURA IV, que será realizada dia 23/01/200 las 14:00 horas. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 
HAHA s



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/90] SEÇÃO HI - PAG. 018 
  

  

SEÇÃO HI 
  

Parte 1: 
  

DECISÃO Nº 01/2001 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.040023/01-57, 

DECIDE, 

Homologar o resultado das eleições do Diretório Acadêmico Alex Polari, do Instituto de Letras, 

integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, 31 de janeiro de 200] 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HH AH 

DECISÃO Nº 02/2001 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.021009/00-48, 

DECIDE, homologar o resultado das eleições, para escolha dos representantes dos Professores 

no Colegiado do Centro de Estudos Sociais Aplicados, e nos Colegiados de Unidades do mesmo, cujas 

relações dos eleitos acompanham esta Decisão e dela fazem parte integrante. 

REPRESENTANTES DE UNIDADE NO CONSELHO DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS 

APLICADOS 

TITULARES SUPLENTES 

Adriana Ferreira Ponta (ESC) Helder Ferreira de Mendonça (ESC 

Fernando Augusto Lagoeiro (EST) Ana Maria Lana Ramos (EST) 

Rita Márica M. Paixão (ICSDR) Claudia Mara Alvarenga (ICSDR) 

Sonia Maria Rummert (ESSE) Nicholas Davies (ESSE) 

Wanir da Silveira e Silva (ESD) Maria Lucia Freire Roboredo (ESD) 

Maria Lucia Neves Borges (ESS) Luiz Marcos de Lima Jorge (ESS) 

Sala das Reuniões, 31 de janeiro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

HHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO [IH - PAG. 019 
  

DECISÃO Nº 03/2001 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições, 

"DECIDE aprovar os nomes dos Conselheiros abaixo para integrarem as Câmaras 
Especializadas deste Conselho, com um mandato que terá a duração de um ano: 

CÂMARA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS 
Jorpe Fernando Lorciti 

Heitor Luiz Soares de Moura 

Maximus Taveira Santiago 
Luíz Pedro Antunes 

Humberto Fernandes Machado 

Jorpe da Silva Paula Guimarães 

CÂMARA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Tarcisio Rivello de Azevedo 

Licínio Esmeraldo da Silva 

Roberto Carlos Alvim Cid 

Ruth Helena Dweck 

Pedro Alfredo de Moraes Lentino 

Wainer da Silveira e Silva 

CÂMARA DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS E CULTURAIS E DE INTEGRAÇÃO 

COMUNITÁRIA 
Marcos Paulo Franco Corvino 

Maria Lucia Neves Borges 
Antonio Fontana 

Luiz Carlos Soares 

José Carlos Carraro Iduardo 

Florence Moellmann Cordeiro de Farias 

CÂMARA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Ana Dolejsi Santos 
Silvto Eduardo Gonçalves Gomes 

Luiz Antonio Botelho de Andrade 

José Carlos Vieira Trugilho 
Evandro Vieira de Barros 

Acyr de Paula Lobo 

CÂMARA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Deise Ferreira de Souza Soares 

Maria de Fátima Barros Jardim 

Marlice Nazareth Soares de Azevedo 

Sérgio Costa Magalhães Santeiro 

Carlos Alberto Franco da Silva 

Geralda Freire Marques 

Sala das Reuniões, 31 de janeiro de 200] 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO 1l - PAG. 020 
  

DECISÃO Nº 04/2001 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando proposição do Conselheiro da DAVIDE DA CONCEIÇÃO MOTA. 

DECIDE aprovar uma moção de agradecimento e louvor ao Jornalista JANIO DE FREITAS 

por sua coluna de 22/12/2000, na Folha de São Paulo, em que analisa a situação do Curso de Jornalismo 

diante do boicote dos seus alunos ao chamado “PROVAO”. 

Sala das Reuniões, 31 de janeiro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

UHE 

DECISÃO Nº 05/2001 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando proposição do Conselheiro da DAVIDE DA CONCEIÇÃO MOTA. 

DECIDE aprovar uma moção de apoio a carta aberta do Departamento de Comunicação Social 

sobre extensão dos Programas jornalísticos na Rádio MEC (AM e FM). 

Sala das Reuniões, 31 de janeiro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HH 

DECISÃO Nº 06/2001 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições, 

DECIDE criar um grupo de trabalho composto por quatro Conselheiros (| por Centro), um 

representante da PROAC, um da PROPLAN, um do NDC e um do DCE para que num prazo de 60 

(sessenta) dias apresentem propostas de adequação dos Cursos segundo os critérios de avaliação do MEC 

(PROVÃO). ne 

Sala das Reuniões, 31 de janeiro de 200] 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

HEHE 

DECISÃO Nº 07/2001 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições, 

DECIDE aprovar Moção de Louvor ao Curso de Grad uação em Direito desta Universidade pela 

obtenção do “Selo de Qualidade” concedido pela Ordem dos Advogados do Brasil — OAB. 

Sala das Reuniões, 31 de janeiro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 026 13/0201 SEÇÃO [ll - PÃG. 021 
  

DECISÃO Nº 08/2001 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições, 

DECIDE aprovar Moção de Louvor pela iniciativa da realização do Fórum Social Mundial, na 

cidade de Porto Alegre (RS), por entender que este caracteriza a criação dos mais variados setores sociais, de 

forma global, ao domínio do modelo cconômico liberal no Mundo Modelo este responsável pela deterioração 

das condições e princípios de universidade pública , gratuita e de qualidade que defendemos 

Sala das Reuntões, 31 de janeiro de 200] 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/0] SEÇÃO IV - PAG. 022 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

RESOLUÇÃO Nº 01/2001 

EMENTA: Doação de material permanente para o Laboratório 

de Tecnologia e Gestão de Negócio & Meio Ambiente — LATEC. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de sttas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 03/2001, do 

Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.011016/00-87, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação feita pela 

Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional da UFF, do material permanente descrito às fls. 01 e 02 

do supramencionado processo. 

Art. 2º - O material permanente de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 219,00 (duzentos e 

dezenove reais), está sendo doado à Universidade Federal Fluminense, com destinação específica para O 

Laboratório de Tecnologia e Gestão de Negócios & Meio Ambiente - LATEC. 

Art. 3º - A incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será feita 

oporiunamente pelos órgãos competentes, através de seu respectivo tombamento € contabilização. 

Art. 4º » A presente resolução entrará em vigor na dala da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. o 

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2001 

1 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUHH E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO IV - PÁG. 023 
  

RESOLUÇÃO Nº 02/2001 

EMENTA: Doação de material para a Faculdade de Medicina - 
Departamento de Materno Infantil, do CCM, 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 174/2000, do 

Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.031092/00-18, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação feita pela 

SATMA SUL AMERICA PARTICIPAÇÕES S.A., do material descrito às fls. OL do supramencionado 

processo. 

Art. 2º - O material de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 407,41 (quatrocentos e sete reais e 

quarenta e um centavos), está sendo doado à Universidade Federal Fluminense, com destinação especifica para 

a Faculdade de Medicina — Departamento de Materno Infantil do Centro de Ciências Médicas. 

Art. 3º - A incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será feita 
oportunamente pelos órgãos competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. 

Art. 4º - A presente resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHE 

RESOLUÇÃO Nº 03/2001 
  

EMENTA: Autoriza a proceder alienação, de bens pertencentes a 

Universidade. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 173/2000, do 

Magnífico Reitor, e considerando O que mais consta do Processo nº 23069.005528/00-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Magnífico Reitor autorizado a proceder a alienação, de acordo com a legislação 

específica, de bens pertencentes à Universidade, considerados irrecuperáveis e inservíveis, dado o tempo de 

uso e o estado em que se encontram. 

Art. 2º - As características dos bens a serem alienados e seus respectivos números de 

tombamento, encontram-se discriminados nas Listagens acostadas às fls. 06/08 do supramencionado processo. 

Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 200] 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: | 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO 1V - PÁG. 024 
  

RESOLUÇÃO Nº 04/2001 
  

EMENTA: Aprova criação da Biblioteca Setorial de Pedagogia 

de Angra dos Reis. 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020560/00-92, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a criação da Biblioteca Setorial de Pedagogia/UFF de Angra dos Reis. 

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 3! de janeiro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor. 

HHHHA 

RESOLUCÃO Nº 05/2001 
  

, 4 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo Nº 23069. 011051/00-88, 

RESOLVE: 

Art. 1º — Aprovar a alteração do nome do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação 

para Programa de Pós-Graduação em Computação. 

Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 200] 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: | 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHRMA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 026 — 13/0201 SEÇÃO IV - PÁG. 025 
  

F 

RESOLUÇÃO Nº 06/2001 

EMENTA: Ratificação dos atos praticados pelo Magnífico Reitor, 

no que se relaciona ao Convênio nº 947/2000, celebrado entre a 

UFF e a União Federal através do Ministério da Saúde. 

- O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 131/2000, do 

Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.004930/00-07, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Convênio nº 947/2000, celebrado entre a Universidade Federal 
Hluminense — UFF e a União Federal, através do Ministério da Saúde, objetivando dar apoio financeiro para 
conclusão de obras e aquisição de equipamento para cozinha do Hospital Universitário Antonio Pedro, visando 

ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde — SUS. 

Art. 2º - Revogam-se as disposiçõés em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

pan 

RESOLUÇÃO Nº 07/2001 

EMENTA: Ratificação dos atos praticados pelo Magnífico Reitor, 
no que se relaciona ao Convênio de Cooperação Técnica, 

celebrado entre a UFF e a Universidade de Favarolo. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regilhentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 86/2000, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.000225/00-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Convênio de Cooperação Técnica, celebrado entre a Universidade 
Federal Fluminense — UFF e a Universidade de Favarolo, objetivando a realização de ações conjuntas por 
parte dos partícipes, visando promover o desenvolvimento da pós-graduação, da extensão e da pesquisa na 

área de cardiologia e proporcionar a participação de professores e alunos, em ações de treinamentos, estágios, 

extensão e pesquisa a serem desenvolvitlas. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01] SEÇÃO IV - PAG. 026 
  

RESOLUCÃO Nº 08/200] 
  

EMENTA: Confere à Prof, MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA 

TRINDADE, o título de Professor Emérito. 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições estatuárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 87/2000, do 

Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.020739/00-95, 

RESOLVE: 

Artigo Único - É conferido à Professora MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE, 

aposentada, o Título de PROFESSOR EMÉRITO na forma do que estabelece o item XHII, do art. 22, do 

Estatuto da Universidade, atendendo as razões expostas na referida Mensagem, a qual passa a integrar à 

presente Resolução. 

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De acordo: | 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHAH 
(anexo da Resolução CUV nº 08/2001 ) 

MENSAGEM Nº 127/2000 Niterói, 31 de janeiro de 2001 

Senhores Conselheiros, 

“mM 
+ 

Tenho a honra de me dirigir a Vossas Excelências, para, de conformidade com o que preceitua O 

item XII, do artigo 22, do Estatuto, submeter à apreciação desse Egrégio Conselho Universitário, O anexo 

Projeto de Resolução que confere o Titulo de “PROFESSOR EMÉRITO” à Professora MARIA 

FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE, o qual dignificou o cargo que exerceu, com proficiência, 

havendo alcançado posição eminente no ensino € na cultura, no território nacional. 

A atribuição de títulos honoríficos, pela Universidade, é prevista no artigo 123 e seu parágrafo 

único, do Regimento Geral da Universidade e a proposta de concessão do mencionado título, na forma 

estabelecida no item |V, do artigo 8º, do citado Regimento, foi apresentada, ao Conselho do Centro de Estudos 

Sociais Aplicados, pelo Departamento de Sociedade, Educação € Conhecimento, um dos elementos básicos da 

Faculdade de Educação, tendo sido aprovada na reunião plenária do Departamento e nas reuniões do 

Colegiado da Unidade e do Conselho do referido Centro Universitário. 

Atenciosamente, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 13/02/01 SEÇÃO IV - PAG. 027 
  

RESOLUÇÃO Nº 09/2001 
  

  

EMENTA: Aprova criação do Programa de Pós-Graduação em 

nível de Mestrado e Doutorado em Medicina. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.031531/00-56, 

RESOLVE: 

Art. 4º - Aprovar a criação do Programa de Pós-Graduação em Medicina, em níveis de 

Doutorado e Mestrado, a ser realizado pela Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências 

Médicas. 

Art. 2º - A presenta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHHE 

INDICAÇÃO Nº 01/2001 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro TARCÍSIO RIVELLO, 

- Considerando que a política de descentralização não significa necessariamente a 

democratização das ações; 

- Considerando que os valores das Dotações Orçamentária para os Centros estão a cada ano 

financeiro diminuindo; 

- Considerando que deve haver uma política institucional, fundamentando a forma distributiva 

do Orçamento nos Centros. 

Indicamos aos Diretores de Centro a necessidade de se reunirem com os Diretores das Unidades 

Acadêmicas afim de traçarem uma política distributiva, com indicadores a serem seguidos em bases reaís e na 

prática diária, privilegiando o ensino da graduação. 

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HUHHA


